4. **E**T in quibus officiis artis elaborare. Delet *artia* Lambinus. ego  
non aulim. sunt qui leg. *partibus artis*, quod etiam ipsum non  
difficile.

2. Verum quia neque de omnibus rebus, &c.) sic Pall. & vet. edd. nisi  
quod Pall. pr. non adit rebus.

3. Hoc & priore libro egimus.) Sic Guelmiani, sic Pall. sic edd. vet.  
nam recentes praepositi vocula *De hoc* &c.

4. Cum de quinque oratoris officiis tractarem.) Haud secus Pall. Gull.  
vet. edd. nam mediae *artia*, cum de oratoris officiis tractabamur.

5. De sex partibus &c.) Enumeratio isthae tam proluxa, valde in-  
epit: nam corae paucula admodum de his supra dixit.

6. Et nimirum conjecturalem qua prima & difficilissima est.) Pall. pr. con-  
jecturalem eorum qua est difficilissima. omnis ceteris & nam sec. *conject.* ea  
qua difficil. est. Brulerentis nimirum quaque difficil. ea: quod & in  
quarto, praeterquam quodis quaes non quaeque, omisso prius illo con-  
jecturalem. vet. edd. *conject.* qua prima quaque diff. est.

7. Maleficio apperierit.) Haud aliter manuscipri & nostri & Guel-  
miani, item edd. antiquae posteriores, *asquidit*, longe detentus.

8. Cupiditatem ostendet adversarii, in vitiatione incommodi formidinem aca-  
gibit.) Robustiora omnia forent, expuncto illo ostendat: ut ad augebit  
& prius membrum ref. treter.

9. Si non poterit avarum demonstrare, demonstrat, &c.) Lambinus addi-  
dit ex Mss. quom pecunia causa dicat maleficium fuisse. quod nec invenit  
Guelmianus in suis, nec ego in Pall. aut vetustissimis edd.

10. Corruptorem vel perfidiosum.) Corruptorem & Cicerone not. *Perfidiosus*  
is qui per fidem decipiunt eos quicum contraxerunt. ut in privata, qui  
socios fallunt: in publica, qui depeccantur avarum.

11. Defensor primum demonstrabit vitam integram.) Palatinus primus  
samen integram.

12. Sin vehementer hominis turpitudine impeditur.) Lambinus legit, unde  
vita hominis. Guelmianus tamen in fit: Probo veteris libri scripturam  
quam Lambinus frustra mutavit. Vita impeditur turpitudine & infamiam  
qua viciis & flagitiis cooperta est. impeditur enim interdum est *polluta*.

13. Semper desertus, an tum &c.) Inferri verbum *desertus*, suadenti-  
bus cunctis ad unum manuscipri & edd. vet. primum removit puto  
Victorius.

cus, an privatus fuerit: cuiusmodi loci attingant: num, qui est passus, perspectus, aut exauditus esse possit. Horum quid reo, quid accusatori conveniat, prescribere non gravemur, nisi facile quisvis, causa posita, possit iudicare. Initia enim inventionis ab arte debent proficisci: cetera facile comparabit exercitatio. *Tempus* ita quaeritur, qua parte anni, 1 qua hora: noctu, an interdiu: qua diei, qua noctis hora factum esse dicatur, 2 & cuiusmodi temporibus, Spatium ita consideratur, fatiscine longum fuerit ad eam rem transigendam, & potueritne scire, satis ad id perficiendum spatii futurum. Nam parvi refert satis spatii fuisse ad id perficiendum, si id ante sciri, & ratione provideri non potuit. *Occasio* quaeritur, 3 idoneane fuerit ad rem adoriendam, an alia melior, qua, aut praeterita sit aut non expectata. *Species* perficiendi qua fuerit, spectabitur hoc modo: si, qua supra dicta sunt signa, concurrerint: si praeterea ex altera parte vires, pecunia, consilium, 4 scientia, apparatus videbitur fuisse: ex altera parte imbecillitas, inopia, stultitia, imprudentia, inapparatio demonstrabitur fuisse: 5 quare scire poterit, utrum diffidendum, an confidendum fuerit. *Species* quae fuerit, quaeritur ex consensu, arbitris, adiutoribus, liberis, aut servis, aut utrisque. *Argumentum*, est per quod res coarguitur certioribus argumentis, & magis firma suspitione. Id dividitur in tempora tris: praeteritum, instans, consequens. In *Praeterito* tempore oportet considerare, ubi fuerit, ubi visus sit, quomodo visus sit: num quid apparuit, num quem convenerunt, num quid dixerit, num quem habuerit de consensu, 6 de adiutoribus, de adiumentis: 7 num quo in loco praeter consuetudinem fuerit, aut alieno tempore. 8 In *instans* tempore quaeritur, num visus sit, cum faciebat, num qui strepitus, clamor, crepitus exauditus sit, 9 aut denique num quid aliquo sensu perceptum sit, aspectu, auditu, tactu, odoratu, gustatu. nam quisvis horum, sensus potest constare suspitionem. In *consequens* tempore spectabitur, num quid retransacta relictum sit, quod indicet aut factum esse maleficium, aut à quo sit factum. Factum esse, hoc modo: si rumore, & livore decoloratum est corpus mortui, significat eum veneno necatum. A quo factum sit, hoc modo: si telum, si vestimentum, si quid eiusmodi relictum sit, 10 aut vestigium repertum fuerit, 11 si cruor in vestimentis; si in eo loco comprehensus, aut visus transacto negotio, quo in loco res gesta dicitur. *Consensio* est, cum quaeritur, qua signa nocentis, & innocentis consequi soleant. Accusator dicit, si poterit, adversarium; cum ad eum ventum sit, 12 erubuisse, expalluisse, titubasse, inconstanter locutum esse, concidisse, pollicitum esse aliquid: qua signa conscientia sunt. Si reus horum nihil fecerit, accusator dicit, eum usque adeo praemeditatum fuisse, quid sibi esset usu venturum, ut confidentissimè resistens responderet: qua

signa conscientiae, non innocentiae sunt. Defensor, si pertimuerit, magnitudine periculi, non conscientiae peccati se commotum esse dicit. Si non pertimuerit, scitum innocentiae negabit esse commotum. *Approbatio* est, qua utimur ad extremum, confirmata suspitione, ea habet locos proprios, atque communis. Proprii sunt illi, quibus, nisi accusator, & illi, quibus nisi defensor nemo potest uti. Communes sunt, qui in causa ab reo, alia ab accusatore tractantur. In causa conjecturali proprius locus accusatoris est, cum dicit *malorum* misereri non oportere, & cum auget peccati atrocitatem. Defensoris proprius locus est, cum misericordiam capiat, & cum accusatorem calumniam criminatur. Communes loci sunt cum accusatoris, tum defensoris, à testibus, contra testes; à quaestionibus, contra quaestiones; ab argumentis, contra argumenta; à rumoribus, contra rumores. *A testibus* dicemus secundum auctoritatem, & vitam testium, & constantiam testimoniorum. Contra testes, vita turpitudinem, testimonio: inconstantiam: si aut fieri non potuisse dicemus, aut non factum esse quod dicant, aut scire illos non potuisse, 13 aut cupide dicere, & argumentari. haec & ad improbationem, & approbationem testium pertinebunt. *A quaestionibus* dicemus, cum demonstrabimus, majores nostros veri invenendi causa tormentis & cruciatibus voluisse quaeri, & summo dolore homines cogi, ut quicquid sciant, dicant. Et praeterea confirmatio haec erit disputatio, si qua dicta erunt argumentando, iidem viis, quibus omnibus conjectura tractatur, trahemus ad verisimilem suspitionem: idemque hoc in testimoniis facere oportebit. Contra quaestiones hoc modo dicemus: primum majores nostros voluisse certis in rebus interponi quaestiones, 14 cum, quae verè dicebantur, sciri, quae falso in quaestione pronuntiarentur, refelli possent, hoc modo: *Quo in loco* quid positum sit, & siquid esset simile, quod videri, aut aliquo simili signo percipi posset: deinde, *dolori* credi non oportere, 15 quod aliud alio recentior sit in dolore, quod ingeniosior ad comminandum, quod denique saepe scire, aut suspicari possit, quid quaesitor velit audire: quod cum dixerit, intelligat sibi finem doloris futurum. Haec disputatio comprobabitur, si refellimus, qua in quaestionibus erunt dicta probabili argumentatione: idque paribus conjecturae, quas ante exposuimus, facere oportebit. Ab argumentis, & signis, & certis locis, quibus augetur suspicio, dicere, hoc modo convenit: *cum multa concurrant* argumenta, & signa, quae inter se consentiant, rem perspicuam, non suspiciosam videtur oportere signis, & argumentis credi, quam testibus, haec enim 16 eo modo exponi, quo re vera sint gesta: testes corrumpi posse vel *pretio*, vel *gratia*, vel *metu*, vel *simultate*. Contra argumenta, & signa, & ceteras suspiciones dicemus hoc modo: si demonstrabimus, nullam rem esse

1. *Qua hora: noctu an interdiu: qua diei, qua noctis hora factum.* Lambinus concinnus quidem haec omnia edidit, sed an verius, dubitet.  
2. *Ex quo equum temporibus.* Elegans emendatio, quam eruit quidam Fabriciano Gulielmus. Sed ego nunc etiam firmo auctoritate Pall. pr. & cert. neque abuldit fec. quart. sext. nisi quod illi, & cum ejusmodi.  
3. *Idonea ne fuerit ad rem adoriendam.* Libri recentioris editionis, & cum ejusmodi.  
4. *Scientia, apparatus, videbitur fuisse.* Adjecti duas voces, videbitur fuisse; eas enim agnoscent sex membranae quas consulit Gulielmus, sex Pall. & editiones primae.  
5. *Quare scire poterit.* Et haec quoque sunt à triplici librorum nostrorum fide: Pro quibus medice certis editiones, per quas res scire poterimus, utrum.  
6. *De adiutoribus, de adiumentis.* Adjutores sunt quibus anima; adiumenta quae ea carent; instrumenta scilicet arma, quae rebus expelluntur idonea.  
7. *Num quo in loco praeter consuetudinem fuerit, aut alieno tempore.* Sic Victorius editio, ea priorer, num quid in loco praeter consuetudinem fuerit.  
8. *In instans tempore quaeritur.* Pall. dup. Instans tempore. & vero unat ex illi; primus scilicet, supra quoque habebat, aliter non instans,

ut forte aliquid adhuc subest mendosi.

9. *Aut denique nunquid aliquo sensu perceptum sit.* Blanditor mitti quod est in Pall. pr. aut denique aliquid sensu, omittit ceteris.

10. *Aut vestigium repertum fuerit.* Alii, aut si vestigium repertum, sunt illo fuerit. Victorius edidit, aut si vestigium ver fuerit, omisso illo repertum.

11. *Si cruor in vestimentis.* Et ista est antiquissima editionis scriptura: sequentes praeposuerunt aut, quod quidem retinuit Lambinus, sed rejicit si, Pall. pr. loco vocis erant, habet autem, quod non arbitror de nihilo.

12. *Erubuisse, expalluisse.* Sic omnino omnes nostri.

13. *Aut cupide dicere, & argumentari.* Janus VVouverius annotavit, male se pariter dicere. à quo dissentio.

14. *Cum quo verè dicebantur sciri.* Sic & edd. primae, à quibus tamen receperunt membranae vet. in iis enim partim servari, quod Victorio placitum & Manutio, partim probari, partim seu.

15. *Quod aliquo alio recentior sit in dolore.* Sic nostri scripti, & antiquus impressi, probardue Gulielmus; sed tamen non omnino displicet mihi aliorum recitatio.

16. *Et modo exponi qua re vera sunt gesta.* Sic Pall. meliores, sine repetitione vocis modo quae extat in recito editis.

esse, quam non suspitionibus quis possit criminari: deinde, unamquamque suspitionem extenuabimus, & dabimus operam, ut ostendamus, nihilo magis in nos eam, quam alium quempiam convenire: 1. indignum esse facinus, sine testibus conjecturam, 2. & suspitionem firmamenti satis habere. A rumoribus dicemus: si negabimus temere famam nasci solere, quin subit aliquid: & si dicemus causam non fuisse, quare quispiam coningeret, & committeretur. Et præterea si ceteri falsi soleant esse, argumentabimur hunc esse verum. Contra rumores dicemus primum, si docebimus multos esse falsos rumores, & exemplis utemur, de quibus falsa fama fuerit: & aut inimicos nostros, aut homines natura malevolos, & maledicos confixisse dicemus: & aut aliquam fictam fabulam in adversarios afferemus, quam dicamus omnibus in ore esse: aut verum rumorem proferemus, qui illis aliquid turpitudinis asserat, neque tamen ei rumoris nos fidem habere dicemus: ideo quod quisque homo possit quemvis turpem de quolibet rumorem proferre, & confictam fabulam dissipare. Veruntamen si rumor vehementer probabilis esse videbitur, argumentando famam fidem poterimus abrogare (1) Quoddam & difficilissima tractatu est constitutio conjecturalis, & in veris causis sapientissime tractanda est, eo diligentius omnibus eius partes percurtati sumus; ut ne parvula quidem titubatione, aut offensione impediremur, si ad hanc rationem præceptionis, assiduitatem exercitacionis accommodaremus. (m) Nunc ad legitimam constitutionis partem transeamus. Cum voluntas scriptoris cum scripto diffidere videbitur, si a scripto dicemus 3. his locis utemur, secundum narrationem: Primum scriptoris collaudatione: deinde scripti recitatione: deinde percunctatione. scientie adversarii id scriptum fuisse in lege, aut in testamento, aut in stipulatione, aut in quolibet scripto, quod ad eandem rem pertinet: Deinde collatione, quid scriptum sit, quid adversarii se fecisse dicant: quid iudicem sequi conveniat, utrum id, quod diligenter perscriptum sit, an id, quod acutè sit excogitatum: deinde ea sententia, quæ ab adversariis sit excogitata, & scripto attributa, conremnetur, & infirmabitur. Deinde quaeretur, quid ei obfuerit, 4. si id voluisset adscribere, num non potuerit præscribi. Deinde a nobis sententia reperietur, & causa proferetur, quare id scriptor senserit, quod perscriptum sit: & demonstrabitur scriptum illud esse dilucidè, breviter, commode, perfectè, certe cum ratione. Deinde exempla proferentur, quæ res, cum ab adversariis sententia redderetur, & voluntas afferretur, a scripto potius iudicæ sint: Deinde ostenderetur, quam periculosum sit a scripto recedere. Locus communis est contra eum, qui, cum fateatur, se contra id, quod legibus sancitum, aut testamento perscriptum sit, fecisse, tamen facti quærat defensionem. (n) Assentientia sic dicemus. Primum laudabimus scriptoris commoditatem, atque breviter, quod tantum scripserit, quod necesse fuerit: illud, quod sine scripto intelligi potuerit, non necessario scribendum putat. Deinde dicemus calum-

niatoris esse officium, verba & litteras sequi, negligere voluntatem. Deinde id, quod scriptum sit, aut non posse fieri, aut non lege, non more, non natura, & non æquo & bono posse fieri: quæ omnia scriptorem voluisse quam rectissime fieri nemo dubitet; at ea, quæ a nobis facta sint, iustissime facta. Deinde contrariam sententiam aut nullam esse, aut stultam, aut injustam aut non posse fieri, aut non constare cum superioribus & inferioribus sententiis, aut cum iure communi, aut cum aliis legibus communibus, aut cum rebus iudicatis dissentire. Deinde exemplorum a voluntate, & 7. contra scriptum iudiciorum enumeratione utemur: deinde legum & stipulationum 8. breviter excerptarum, in quibus intelligatur scriptorum voluntas & expositio. Locus communis contra eum, qui scriptum recitet, & scriptoris voluntatem non interpretetur. (o) Cum duæ leges inter se discrepant, videndum est primum, num qua obrogatio, aut derogatio sit. Deinde utrum leges ita dissentiant, ut altera jubeat, altera vetet: an ita, ut altera cogat, altera permittat. Infirma enim erit ejus defensio, qui negabat 8. se fecisse quod cogere, cum altera lex permitteret. Plus enim valet sanctio permissione. Item illa defensio tenuis est, cum ostenditur id factum esse, quod ea lex sanciat, cui legi obrogatum, vel derogatum sit: id, quod posteriori lege sancitum sit, vel neglectum. Cum hæc erunt considerata, statim nostra legis expositione, recitatione, collaudatione utemur. Deinde contrariæ legis enodabimus voluntatem, & eam trahemus ad nostræ causæ commodum. Deinde de iudiciali absoluta sumemus rationem juris, & quaeremus partem juris, utrum cum ea faciat: de qua parte posterius differemus (p) 10. Si Ambrosii est scriptum, ut puta quod in duas, aut plures sententias trahi possit hoc modo tractandum est. primum, sitne ambiguum, quaerendum est. Deinde, quomodo scriptum esset, si id, quod adversarii interpretantur, scriptor fieri voluisset, ostendendum est. Deinde id, quod nos interpretemur, & fieri posse, & honestè, rectè, lege, more, natura, bono & æquo fieri posse, quod adversarii interpretentur, è contrario: nec esse ambiguum scriptum, cum intelligatur, utra sententia vera sit. Sunt qui arbitrantur ad hanc causam tractandam vehementer pertinere cognitionem amphibolarum eam, quæ a dialecticis profertur. Nos verò arbitramur, non modo nullo adjumento esse, sed potius maximo impedimento. omnes enim illi amphibolias occupantur, eas etiam, quæ 11. ex altera parte sententiam nullam possunt interpretari. Itaque & alieni sermonis molesti interpellatores, & scripti tum odiosi, tum obscuro interpretes sunt: & dum cautè, & expeditè loqui volunt infantissimi reperiantur. Ita dum metuunt, in dicendo ne quid ambiguum dicant, nomen suum pronuntiare non possunt. Verum horum puerileis opinionibus, rectissimis rationibus, cum voles, refellemus. 12. In præsentiarum hoc interdici non alienum fuit, ut hujus infantæ garrulam disciplinam contemneremus. (q) Cum definitione utemur, primum afferemus brevem vocabuli definitionem,

B

hoc

1. Indignum esse facinus.) Miror cur Lambino displicuerit vox factus.

2. Suspitionem firmamenti satis habere.) Verbum firmamenti non est in Pal. pr. displicent otiosiores.

3. His locis utemur secundum narrationem.) Brulerensis & Fabricianus non agnoscunt illud secundum narrationem. Exstat tamen in Palatinis & ead. primis.

4. Si id voluisset adscribere, num non potuerit præscribi.) Ita scripte & manu scriptis suis sex Gualtemias. Vulgo corrupti sunt omnes libri. & certe variant valde Pall.

5. Non æquo & bono posse fieri.) Postremæ duæ voces non comparent in Palatin. pr. & profecto sunt superflue.

6. Contra scriptum iudiciorum enumeratio. Deinde.) Sic serè mss. notari aliarumque item ead. principes, excludentes nimirum vocem utemur, quæ in recto impressis; hac forma, enumeratio nemar. Membra-

ta quædam habent enumerationem, quædam enumerationis, quod & in ead. primis.

7. Breviter excerptarum.) Liquido in Gemblacensi, Colonienfi, Fabriciano fuit, excerptarum, ut Lambinus rectè coniecit.

8. Se fecisse quod cogere, cum altera lex.) Addit Fabricianus, ab altera. Pal. quartus altera cui altera, quod item in sexto.

9. Si ambiguum est scriptum, aut puta quod.) Reposuit istud Gualtemianus; nec abit editio Stephani; imò sic quoque vetustissima, nisi quod voce amplius; si ambiguum est scriptum putat: ius ut puta quod.

10. Ex altera parte sententiam nullam.) Lambinus interseruit, parte in sententia.

11. In præsentiarum hoc interdici non alienum.) Sic vet. ead. Sic serè Pal. & Gualtemiani, interdici positum pro interdari; interloqui. Stephaniana: In præsentia hoc interdici non alienum.

12. Qui ea vult in quibus rebus.) Vox rebus non conspicitur in Palatin. prim. aut sexto, neque ea opus erat.

hoc modo: *Majestatem imminuit*, 1 qui ea tollit, ex quibus rebus civitatis amplitudo constat: 2 quæ sunt ea? quæ capiunt suffragia populi, & magistratus consilia. Nempe igitur tu & populum suffragio, & magistratum consilio privasti, cum pontis disturbasti. Item ex contrario, *Majestatem* is minuit, qui amplitudinem civitatis detrimento afficit. Ego non affecti, sed prohibui detrimento: ararium enim conservavi, libidini malorum restiti, majestatem omnem interire non passus sum. Primum igitur vocabuli sententia breviter, & ad utilitatem causæ accommodatè describetur. Deinde factum nostrum cum verbi descriptione conjungetur. deinde, contrariæ descriptionis ratio refelletur, si aut falsa erit, aut inutilis, aut turpis, aut injuriosa. id quoque ex juris partibus sumetur, de judiciali absoluta, de qua jam loquemur. (r) *Quæritur in translationibus*, primum, num aliquis ejus rei: 3 actionem, per petitionem, aut perfectionem habeat, quem non oporteat: 4 num alio modo, tempore, loco, num alia lege, 5 num alio quærente, aut agente. Hæc legibus, moribus, æquo & bono repetentur, de quibus dicitur in judiciali absoluta. (f) In causa *rationalis* primum quæretur, eequid in rebus majoribus, aut minoribus, aut similibus, similiter scriptum aut judicatum sit. deinde, utrum ea res similis sit ei rei, qua de agitur, an dissimilis. deinde utrum consulto de ea re scriptum non sit, quod noluerit cavere, an quod satis cautum putavit, propter ceterorum scriptorum & similitudinem. (i) De partibus legitime constitutionis satis dictum est, nunc ad judicialem revertamur. (u) *ABSOLUTA* Judiciali constitutione utemur, cum ipsam rem, quam nos fecisse confitemur, *jure factam* dicemus, sine ulla assumptione extraræ defensionis. In ea quæritur convenit, 7 *jurè* factum sit. (x) de eo causa posita dicere poterimus, si, ex quibus partibus jus consistit, cognoverimus. Constat igitur ex his partibus: natura, lege, consuetudine, iudicatio, æquo & bono, pacto. (y) *Natura* jus est, quod cognationis, aut pietatis causa observatur: quo jure parentes à liberis, & à parentibus liberi coluntur. (z) *Legis* jus est id, quod populi jussu sancitum est: quod genus, *UT IN JVS REAS, QVVM VOCERIS*. (a) *Consuetudine* jus est id, quod sine lege ac si legitimum sit, usitatum est: quod genus id. *S QVOD ARGENTARIO OBTVLERIS EXPENSVM, A SOCIO EIVS RECTE REPETERE POSSIS*. (a) *Judicatum* est id: de quo sententia lata est, aut decretum interpositum. ea sepe diversa sunt, ut aliud alii iudici, aut praxori, aut consuli, aut tribuno plebis placitum sit: & sit, ut de eadem re sepe aliud aliud decreverit, aut judicaverit: quod genus, *M. Drusus*, praxor Urbanus, quod cum herede mandati ageretur, iudicium reddidit. Sextus Julius non reddidit. Item, C. Cælius iudex absolvit injuriam eum, qui Lucillum poetam in scena nominatum laeserat: P. Mucius eum, qui L. Accium poetam nominaverat, condemnavit. Ergo quia possunt res simili de causa *dissimiliter* iudicari proferri, cum id usu venerit, iudicem cum iudice, tem-

pus cum tempore, 9 numerum cum numero iudiciorum proferemus. (c) Ex æquo & bono jus constat, quod ad veritatem & utilitatem communem videtur pertinere: quod genus, *VT MAIOR ANNIS LX, IO ET CVI MORBVS CAUSA EST, COGNITOREM DAT*. II. *EX EO* vel novum jus constitui convenit ex tempore, & hominis dignitate. (d) Ex pacto jus est, *SI QVI INTER SE PEPIGERVNT, SI QVID INTER QVOS CONVENIT*. Pacta sunt, quæ legibus observanda sunt, hoc modo, *IZ RBM VBI PAGVNT, ORATO, NI PAGVNT, IN COMITIO, AVT IN FORO ANTE MERIDIEM CAVSAM CONDICITO*. Sunt item pacta, quæ sine legibus observantur 13 ex conventu, *quæ juri præstare dicuntur*. His igitur partibus injuriam demonstrari, jus confirmari convenit, idque in absoluta judiciali faciendum videtur. (e) *CVM* ex comparatione quæretur, utrum satis fuerit agere id, quod reus dicat se fecisse, an id, quod accusator dicat oportuisse fieri: primum quæritur convenit, utrum fuerit ut contentione, hoc est, 14 utrum venustius, facilius, conducibilius. Deinde oportebit quæri, ipsissime oportuerit iudicare, utrum fuerit utilius, an aliorum fuerit statuerit potestas. Deinde interponetur ab accusatore suspicio ex constitutione conjecturali, quare putetur non ea ratione factum esse, quo melius deteriori anteponeatur, sed dolo malo negotium gestum. Deinde quæretur, potueritne vitari, ne in eum locum veniretur. Ab defensore contra retelletur argumentatio conjecturalis, aliqua probabili causa, de qua ante dictum est. His locis ita tractatis, accusator utetur loco communi in eum, qui inutile utili præposuerit, eam statuerendi non habuerit potestatem. Defensor contra eos, qui æquum censeant, rem perniciosam utili præponi, utetur loco communi per conquestionem, & simul quæret ab accusatoribus & ab iudicibus ipsis, quid facturi essent, si in eo loco *suscipiant*: & tempus, locum rem, deliberationem suam ponet ante oculos. (f) *Translatio criminis* est, cum ab reo facti causa in aliorum peccatum transferatur. In qua primum quærendum est, jurè in alium crimen transferatur. Deinde spectandum est, an æquè magnum sit illud peccatum, quod in alium transferatur, atque illud, quod reus suscepisse se fateatur. Deinde oportueritne in ea re peccare, in qua alius ante peccavit. Deinde oportueritne iudicium ante fieri. Deinde cum factum iudicium non sit de illo crimine, quod in alium transferatur, oportet tunc de ea re iudicium fieri, quæ res in iudicium non venerit. Locis communis accusatoris, contra eum, qui plus censeat vim, quæ iudicia valere oportere, & ab adversariis percontabitur accusator, quid futurum sit, si idem ceteri faciant, ut de indemnatis supplicia sumant, quod eos idem fecisse dicant. *Quid* si ipse accusator idem facere voluisset? Defensor eorum peccati atrocitatem proferet, in quos crimen transferatur; rem, locum, tempus ante oculos ponet, ut ii, qui audient, existiment aut non potuisse, aut non fuisse utile rem in iudicium venire. (g) *Concessio* est, perquam nobis ignosci

1. *Qui ea tollit ex quibus rebus.* Vox rebus non conspicitur in Palat. prim. aut sexto; neque ea opus erat.

2. *Quæ sunt ea quæ capiunt.* Interrogationis nota est à Lambino, hæretque in Pal. quarto. primæ edd. hæc sunt ea quæ capiunt, sic quo Pal. pr. nec utrobis.

3. *Aliter per petitionem aut perfectam varem habeat.* Sic Palat. quartus & sextus. vulgata, aliter aut executionem. Stephaniana, aut, aut perfectam.

4. *Num alio modo, tempore, loco.* Pall. aliquot: num alio modo, num alio tempore, num alio loco. neque aliter Fabrician. an enim quartus & sextus solum agnoscit, num alio tempore, excluso modo & loco.

5. *Num alio quærente aut agente.* In Pall. sec. non habetur quidem illud aut agente nisi à manu aliena ac recenti.

6. *Similitudinem.* Lambinus subtexuit, an in consules. Biga enim isthæc verborum, in nullo videtur manuscripto, in nullo edito.

7. *Jure ne factum sit.* Lambinus amplius, jure an injuria factum sit, præter m. s. omnes.

8. *Quod argentario chaleris expensum.* Pal. sec. ac Bruilerensis, iudicis expensum, nihil pejor, si non melius.

9. *Numerum cum numero iudiciorum proferemus.* Lambinus edidit *conferemus* & forte melius, si intercedit fide membrorum aut aliquarum.

10. *Et qui morbus causa est.* Reducit xii. tabularum formulam: *Cui morbus est causa est.*

11. *Ex eo vel novum jus constitui.* Particula *vel* nunc primum & tenetur venit in lucem, eam deprehendi in Pall. tribus & Fabricianis; multaque in ipsa energia.

12. *Rem ubi potestatem oratio, ni pagant, in comitio.* Sic Lambinus ex certissima conjectura Bossii: itaque hie locum suum dedi: tanto quidem magis, quod nihil idonei esset sensus in prius editis: nam primitus & *Rem ubi pagant orationem pagant in comitio*, &c. quomodo etiam est in Pall. tribus prioribus.

13. *Ex conventu quæ juri præstare dicuntur.* Divinat Goulielmus, ex conventu, indicatque Fabricianum habere *quæ ex jure*, at Pall. pr. ac sec. de jure, quomodo & edd. primæ. quartæ. quintæ & sextæ. quæ jure.

14. *Vtrum venustius, facilius, &c.* Edidit à Lambino *utrum honestius*, sed præter m. s. editioque omnes.

inbestis nullam neque bonam, neque malam rationem esse videamus: in isto plurimas & pessimas rationes semper fuisse intelligamus. Si ergo pollicitus sum, me daturum causam, qua inductus Ulysses accesserit ad maleficium, & si inimicitiarum acerrimam rationem, & periculi metum intercessisse demonstravi: non est dubium, quin confiteatur causam maleficii fuisse Ergo absolutissima est argumentatio ea, quæ ex quinque partibus constat: sed ea non semper necesse est uti. Tum enim complexione superferendum est, si res brevis est, ut facile memoria comprehendatur: tum exornatio præmittenda est, si parum locuples ad amplificandum, & exornandum res videtur esse. Sin & brevis erit argumentatio, & res tenuis, aut humilis: tum & exornatione, & complexione superferendum est. In omni argumentatione de duabus partibus postremis, hæc, quam exposui, ratio est habenda. Ergo amplissima est argumentatio quinquepartita: brevissima est tripartita: mediocris, sublata aut exornatione, aut complexione, quadripartita. (m) Duo genera sunt vitiosarum argumentationum: unum quod ad adversario reprehendi potest, idque pertinet ad causam: alterum, quod tamen negatorum est, tamen non indiget reprehensione. Quæ sunt, quæ reprehensione confutari conveniat quæ tacite contemni, atque vitari sine reprehensione, si exempla subjecero, intelligere dilucidè poteris. (n) Hæc cognitio vitiosarum argumentationum duplicem utilitatem afferet. nam & vitare in argumentatione vitium admonet, & ab aliis non vitatum commodè reprehendere docebit. (o) Quoniam igitur ostendimus, perfectam & plenam argumentationem ex quinque partibus constare, in unaquaque parte argumentationis, quæ vitia vitanda sunt, consideremus: ut & ipsi ab his vitiis recedere, & adversariorum argumentationes hæc præceptione in omnibus partibus tentare, & ab aliqua parte labefactare possimus. (p) Expositio vitiosa est, cum ab aliqua, aut à majore parte ad omnes confertur id, quod non necessarium est omnibus attributum: ut si quis hoc modo exponat, *Omnes qui in paupertate sunt, malunt maleficio parare divitias, quam officio paupertatem tueri.* Si quis hoc modo expulerit argumentationem, ut non curet quæzere, qualis ratio, aut rationis confirmatio sit, ipsam facile reprehendemus expositionem, cum ostendimus, id quod in aliquo paupere improbo sit, in omnibus pauperes falso & injuria confecti. Item vitiosa expositio est, cum id, quod raro fit, fieri omnino negatur, hoc modo: *Nemo potest uno aspectu, neque præteriens, in amorem incidere, nam cum non nemo devenit in amorem uno aspectu, & cum ille neminem dixerit omnino, nihil differt raro id fieri, dummodo aliquando fieri, aut posse fieri intelligatur.* Item vitiosa expositio est, cum omnes res ostendimus nos collegisse, & aliquam rem idoneam præterimus, hoc modo, *Quoniam igitur hominem occisum constat esse, necesse est aut à prædonibus, aut ab inimicis occisum esse, aut abs te, quem ille heredem testamento ex parte faciebat. prædones illo loco nunquam sunt visi: inimicum nullum habebat. relinquitur, si neque à prædonibus, neque ab inimicis occisus est, quoniam alteri non erant, alteros non habebat, ut abs te sit interemtus.* Nam in hujuscemodi exposi-

tionem, reprehensione utemur, si quos præter eos, quos ille dixerit, potuisse suscipere maleficium ostenderit: velut in hoc exemplo, cum dixerit necesse esse aut à prædonibus, aut ab inimicis, aut à nobis occisum esse: dicemus potuisse vel à familia, vel à coheredibus nostris. Cum hoc modo illorum collectionem disturbaverimus, nobis latiore locum defendendi relinquemus. Ergo hoc quoque vitandum est in expositione, nequando, cum omnia collegisse videamus, aliquam idoneam partem reliquerimus. Item vitiosa expositio est, quæ constat ex falsa enumeratione: ut si, cum plura sunt, pauciora dicamus, hoc modo, *Dux res sunt, iudices, quæ omnes ad maleficium impellunt, luxures & avaritia.* Quid amor? inquiet quispiam, quid ambitio? quid religio? quid metus mortis? quid imperii cupiditas? quid denique alia permulta? Item falsa enumeratio est, cum pauciora sunt, & plura dicimus, hoc modo, *Tres res sunt, quæ omnes homines sollicitant, metus, cupiditas, ægritudo.* Satis enim fuerat dixisse *metus & cupiditatem*? quoniam ægritudinem cum utraque re conjunctam esse necesse est. Item vitiosa expositio est, quæ nimium longè repetitur, hoc modo, *omnium malorum stultitia est mater, quæ parit immensas cupiditates: immensæ porro cupiditates infinitæ & immoderate sunt, hæc pariunt avaritiam: avaritia porro hominem ad quodvis maleficium impellit.* Igitur avaritia inducti adversarii nostri, hoc in se facinus admiserunt. Hic id, quod extremum dictum est, satis fuit exponere, ne Ennium, & ceteros poetas imitemur, quibus hoc modo loqui concessum est.

*Ultimam ne in nemore Pelio securibus*

*Cæsa cecidisset ab igne ad terram trabes:*

*Neve inde navis inchoanda exordium*

*Capisset, qua nunc nominatur nomine*

*Argo, qua vestri Argivi delecti viri,*

*Petebant illam pellem inauratam arcti,*

*Colchis, imperio regis Pæla per dolum:*

*3 Nam nunquam heræ errans mea, domo efferret pedem*

*Medæ, animo agræ, amore favo saucia.*

Nam hic satis erat dicere (4) si id modo, quod esset satis, curasset poeta)

*Ultimam ne heræ errans mea, domo efferret pedem*

*5 Medæ.*

Ergo hæc quoque ab ultimo repetitione in expositionibus magnopere superferendum est. 6 Non enim reprehensione, sicut alia complures, 7 sed sua sponte vitiosa est. (g) *Virtiosa ratio est, quæ ad expositionem non est accommodata, vel propter infirmitatem, vel propter vanitatem. Infirma ratio est, quæ non necessarium ostendit ita esse, quemadmodum est: velut apud Plautum,*

*Amscum castigare, ob meritam noxiam,*

*Immense est facinus: verum in atate utile,*

*Et conducibile.*

Hæc expositio est, videamus, quæ ratio afferatur:

*Nam ego amicum hodie meum*

*8 Concastigabo pro commissa noxia.*

Ex eo, quod ipse facturus est, non ex eo, quod fieri convenit, utile quid sit, ratiocinatur. Vana ratio est, quæ ex falsa causa constat, hoc modo: *Amor fugiendus non est, nam ex*

eo

1. *Quæ vitia vitanda sunt.* Sic libri omnes olim editi, nisi quod Pall. prædestinat illo vitia, & abesse potest. Stephanus atque Manutius, vitia vitanda.

2. *Quid religio.* Pall. sec. irreligio. item Fabricianus editioque princeps inclinatur in hanc lectio. item Gulielmus. at cum & in pluribus miss. invenitur alterum, si adqueverim. est enim verbum ambiguum religio.

3. *Nam nunquam heræ errans mea domo efferret pedem, &c.* Fortæo rectius: *Nam nunquam, non scriptorum loci, ubi hæc copulantur in re eadem, nunquam domo, & nunquam pedem.* Gulielmus.

4. *Si id modo quod satis esset curasset poeta.* Aridet animo meo scriptura Palatina; *si id modo quod satis esset curasset poeta.* ita enim codex numero primus, quartus, sextus.

5. *Medæ. Ergo.* Ita expressi, securus Pall. sex, qui hæc quidem habebant, *animi agræ, amore favo saucia*, non etiam superius. at ibi proprie habere locum, non etiam hæc, nemo non videt, ideoque etiam non habet Victoriana.

6. *Non enim reprehensione eget, sicut & c.* sed verbum illud eget non habemus in edd. primis: in Pall. aut Brullerenti; estque magistelli alicujus.

7. *Sed sua sponte vitiosa est.* Vocula sed non extat in Pall. præ. neque requisiverim.

8. *Concastigabo pro commissa noxia.* Libri veteres pro *commissa*, non rectè, & aliter in Plauto ipso, adde quod verbum *commiserandi* habitat in re mala & flagitio.

eo verissima nascitur amicitia. Aut hoc modo, Philosophia vitanda est. affert enim securitatem, atque desiderium. Nam hæ rationes nisi falsæ essent, expositiones quoque earum veras esse confiteremur. Item infirma ratio est, quæ non necessariam causam affert expositionis: velut Pacuvius,

*Fortunam insanam esse & cacam & brutam perhibent Philosophi.*

*Saxoq; illam i instare globoso predicant volubilem:*

*Ideo, quod saxum impuleris fors, cadere eo fortunam autem manant.*

*Cacam ob eam rem esse iterant, quia nihil cernat, quod se applicet.*

*Insanam autem ajunt, quia atrox, incerta, instabilis, sit.*

*Brutam, quia dignum, atq; indignum nequeat internoscere.*

*Sunt autem alii Philosophi, qui contra fortunam negant.*

*2. Misericordiam esse nullam, sed temeritate omnia regi, id magis*

*verisimile ajunt; quod usus reapse experiundo edocet.*

*Velut Oristes modo fuit Rex, modo mendicis factus est:*

*3. Naufragio res contingit: Nempe ergo haud fortuna obigit.*

Nam hic Pacuvius infirma ratione utitur, cum ait, verius esse temeritate, quam fortuna res regi. nam utraq; opinione philosophorum fieri potuit, ut is, qui rex fuisset, mendicis factus esset. Item infirma ratio est, quæ videtur pro ratione afferri, sed idem dicit quod in expositione dictum est, hoc modo: *Magno malo est hominibus avaritia, idcirco quod homines magnis & multis incommodis consistantur propter immensam pecuniæ cupiditatem.* Nam hic aliis verbis idem per rationem dicitur, quod dictum est per expositionem. Item infirma ratio est, quæ minus idoneam, quam res postulat, causam subjicit expositionis, hoc modo: *Utile est sapientia, propterea quod qui sapientes sunt, pietatem colere consueverunt.* Item, *utile est amicos veros habere.* habes enim quibuscumque jocari possis. Nam hujusmodi in rationibus non uniuersa, neque absoluta, sed extenuata ratione expositio confirmatur. Item infirma ratio est, quæ vel alii expositioni potest accommodari, ut facit Pacuvius, qui eandem affert rationem, quare cæca, eandem, quare bruta fortuna dicatur. (r) In confirmatione rationis, multa & vitanda in nostra, & observanda in adversariorum ratione sunt vitia, proptereaque diligentius consideranda sunt; quod accurata confirmatio rationis totam vehementissimè comprobant argumentationem. Utuntur igitur studiosè in confirmanda ratione duplici conclusione, hoc modo:

*Injuria abs te afficior indigna, pater.*

*Nam si improbum Chresiphontem existimaveras,*

*Cur me huic locabas nuptiis? siu est probus,*

*Cur telem inuitam invitum cogis loquere?*

Quæ hoc modo concluditur, aut ex contrario convertentur, aut ex simplici parte reprehendentur. Ex contrario hoc modo:

*Nulla te indigna, nata, afficio injuria,*

*Si probus est, bene locavi: siu autem improbus,*

*Divortio te liberabo incommode.*

Ex simplici parte reprehendentur, si ex duplici conclusione alterutra pars diluitur, hoc modo:

*Nam si improbum Chresiphontem existimaveras,*

*Cur me huic locabas nuptiis? Duxi probum.*

*Erravi: post cognovi, & fugio cognitum.*

1. *Injuriæ globose predicantur volubilem.] Male & contra libros, qui scribunt volubili: nam alterum illud epitheton fortunæ proprium, internum mirandum est mancipios omnes habere.] Saxoq; instare globose esse volubilem.*

2. *Misericordiam esse nullam, sed temeritate omnia regi.] Sic dicit in Victorio, nisi quod habeat priore versu fortunam; quo modo item est in omnibus membranis nostris; quarum antiquiores plane præferunt, *Utile est misericordiam aut humanitatem, sed temeritate omnia regis quæ lectio sane contemnenda minime videtur: imò amplectenda venit.**

3. *Naufragio res contingit omne: ergo haud fortuna obigit.] Pal. quæ,*

Ergo reprehensio hujus conclusionis duplex est: acutior illa superior, facilius hæc posterior ad excogitandum. Item vitiosa est confirmatio rationis, cum ea re, quæ plura significat, abutimur pro certo unius rei signo, hoc modo: *Neesse est,* quoniam pallet; ægrotafle: aut *neesse est peperisse,* quoniam sustinet puerum infantem. Nam hæc sua sponte certa signa non habent, si non cetera quoque similia concurrant. quod si concurrerint, non nihil hujusmodi signa adaugent suspicionem. Item vitiosum est, cum vel in alium, vel in eum ipsam, qui dicit, id, quod in adversarium dicitur, potest convenire, hoc modo:

*Miseri sunt, qui uxores ducunt: at tu duxisti alteram.*

Item vitiosum est id, quod vulgare habet defensionem, hoc modo: *Iracundia inductus peccavit, aut adolescentia, aut amore.* Hujusmodi enim deprecationes si probabuntur, impunè maxima peccata dilabentur. Item vitiosum est, cum id pro certo sumitur, quod inter omnes non constat, quia etiam nunc in controversia est, hoc modo:

*Eho tu, dis, quibus est potestas motus superum, atq; inferum,*

*Pacem inter se concilians, conseruunt concordiam.*

Nam ita pro suo jure hoc exemplo usum Chresiphontem Ennius induxit, quasi jam satis rationibus ita esse demonstrasset. Item vitiosum est, quod jam quasi serò, atque actò negotio dici videtur, hoc modo: *In mentem mihi si venisset, Quiritis, non commisissim, ut hunc in locum res veniret: nam hoc, aut hoc fecissem: sed me tum hæc ratio fugit.* Item vitiosum est, cum id, quod in aperto delicto positum est, tamen in aliqua levi tegitur defensione, hoc modo:

*4. Cum te expetebant omnes, florentissimo*

*Regno reliqui: nunc desertum ab omnibus,*

*Summo penulo sola ut restituum paro.*

Item vitiosum est, quod in aliam partem, ac dictum sit, potest accipi. Id est hujusmodi, ut, si quis potens, ac factiosus in concione dixerit, *5. Satius est uti regibus, quam malis legibus.* nam & hoc tametsi & rei arguenda causa potest sine malitia dici, tamen propter potentiam ejus, qui dicit, non dicitur sine atroci suspitione. Item vitiosum est, falsis, aut vulgaribus definitionibus uti. Falsæ sunt hujusmodi, si quis dicat *injuriam esse nullam, nisi quæ ex pulsatione, aut convicio constat.* Vulgares sunt, quæ nihilominus in aliam rem transferri possunt: ut si quis dicat, *quadruplator, ut breviter describam, capitalis est.* est enim improbus, & peffiter civis. Nam nihilo magis quadruplatoris, quam furis, quam licarii, aut proditoris attulit definitionem. Item vitiosum est pro argumento sumere, quod in disquisitione positum est: ut si quis, quem furti arguat, dicat, *eum esse hominem improbum, avarum, fraudulentum.* et rei testimonium esse, quod sibi furtum fecerit. Item vitiosum est, controversiam controversia dissolvere, hoc modo: *Non convenis, Censores, istum vobis satisfacere ex eo, quod ait, se non potuisse adesse, ita ut juratus fuerat. quod si ad exercitum non venisset, idne tribuno militum diceret? Hoc ideo, vitiosum est, quia non expedita, aut judicata res, sed impedita, & in simili controversia posita, exempli loco perferitur. Item vitiosum est, cum id, de quo summa controversia est, parum expeditur, & quasi transactum sit, relinquitur, hoc modo:*

I. *Aperit*

fallus est mendicis modo. Naufragus nempe res ista contingit ergo id non forte neque fortuna obigit. Gulielmus & varietate suorum istud eruebat; Naufragio contingit, ergo id non forte aut fortuna obigit. ut det contingere temeritati, fortunæ obingeret.

4. *Cum te expetebant, etc.] Meliores scripti, & expectabant, quod longe verius judicabat Gulielmus.*

5. *Satius est uti regibus.] Hoc malo, quam Lambinianam, bonis regibus. sic enim nulli m. nostri; solum aliqui, malo regibus.*

6. *Res arguenda causa.] Libri serè calamo exarati augenda, placuitque Lambino, nam Gulielmus scribere voluit agenda.*

B 3

I. *Aperit*

1. *Aperit sator dicitur, si intelligat,  
Tali dari arma, qualis qui gessit, fuit,  
Jubes, potiri si studeamus Pergamo:  
Quae ego profuerit esse mea, me aquam est fini  
2. Fratris armis, militis, adjudicariis,  
Vel quod propinquus, vel quod virtutis amulus.*

Item vitiosum est, ipsum sibi in sua oratione dissentire, & contra ea, quae ante dixerit, dicere, hoc modo:

- Quare accusem hunc, neg, exputando evolere,  
Nam si veteris, quid eum accusem, qui est probus?  
Sin inverecundum animi ingenium possides,  
Quid eum accusem, qui id parvi auditu existimet?*

Non incommoda ratione videtur sibi ostendisse, quare non accusaret. Quid quod postea ait?

- Nunc ego te ab summo jam detexam exordio.*

Item vitiosum est, quod dicitur contra iudicis voluntatem, aut eorum, qui audiunt, si aut partes, quibus illi student, aut homines, quos illi caros habent, laedantur, aut aliquo huiusmodi vitio laedatur auditoris voluntas. Item vitiosum est, non omnibus res confirmate, quas pollicitus sis in expositione. Item verendum est, ne de alia re dicatur, cum alia de re controversia sit: inque huiusmodi vitio considerandum est, ne aut ad rem addatur quid aut quippiam de re detrahitur: aut tota causa mutata in aliam causam deriveatur. Uti apud Pacuvium Zechus cum Amphione, quorum controversia cum de mystica inducta sit, disputatio in sapientiae rationem, & virtutis utilitatem consumitur. Item considerandum est, ne alius accusatoris criminatio contineat, aliud defensoris ratio purget: quod saepe consulto multi ab reo faciunt, angustis causae coacti. Uti si quis cum accusetur, *ambitus* magistratum petisse, ab imperatoribus sapienter se apud exercitum donatum esse dicat. Hoc si diligenter in adversariorum oratione observaverimus, saepe deprehendemus, & in huiusmodi deprehensione ostendemus, eos, de ea re quid dicant, non habere. Item vitiosum est, *artem*, aut scientiam aut studium quodpiam vituperare propter eorum vitia, qui in eo studio sunt: veluti, qui rhetoricam vituperant, propter alicujus oratoris vituperandam vitam. Item vitiosum est, ex eo, quod perperam factum esse constat, putare ostendi à quo homine factum est, hoc modo: *Mortuum* deformatum, 2. timore praeditum, coloratum fuisse constat, ergo veneno necatus est. Deinde, 3. si sit usque in eo occupatus (ut multi faciunt) *venenum datum*, vitio non mediocri consuetetur. Non enim factumne sit, quaeritur, sed à quo factum sit. Item vitiosum est, in comparandis rebus alteram rem efferte, de altera mentionem non facere, aut negligentius disputare: ut si comparetur, *urium* satius sit populum frumentum accipere, an non? quae commoda sint in altera re, curet enumerare: quae in altera incommoda sunt, velut depressa praetereat: aut ea, quae minima sunt, dicat. Item vitiosum est, in rebus comparandis necesse putare alteram rem vituperari, cum alteram laudes. Quod genus, si quaeratur, utris major honor habendus sit, Albensibus, 4. an Venusinis, quod reipub. & populo Romano profuerunt, & is, qui dicit alteris, alteros laedat, non enim necesse est, si alteros praeponas, alteros vituperare. Fieri enim potest, ut, cum alteros magis laudaris, a siquam alteris laudis partem attribuas, ne cupidè pugnas contra veritatem puteris. Item vitiosum est, de nomine & vocabulo ejus rei controver-

siam struere, quam rem consuetudo potest optimè judicare. Velut Sulpicius, qui intercesserat, ne caules, quibus causam dicere non licuisset, reducerentur, idem postea immutata voluntate, cum eandem legem ferret, aliam sese ferre dicebat propter nominum commutationem: nam non caules, sed *vi ejectis* se reducere aiebat: perinde quasi id fuisset in controversia, quo illi nomine appellarentur à populo Romano, aut perinde quasi non omnes, quibus aqua & igni interdictum est, *exules* appellentur. Verum illi fortasse ignoscimus, si cum causa fecit: nos tamen intelligamus, vitiosum esse intendere controversiam propter nominum mutationem. (f) QUONIAM exornatio constat ex similibus, & exemplis, & amplificationibus, ex iudicatis, & ceteris rebus, quae pertinent ad exaggerandam & collocupletandam argumentationem, quae sint iis rebus vitia, consideremus. *Simile* vitiosum est, quod ex aliqua parte dissimile est, nec habet parem rationem comparationis, aut sibi ipsi obest qui affert, *Exemplum* vitiosum est, ut reprehendatur: aut si improprium, ut non sit imitandum: aut majus, aut minus, quam res postulabit. *Res iudicata* vitiose profertur, si aut dissimili de re profertur: aut de ea re, de qua controversia non est: aut si improba, aut ejusmodi, ut aut plures, aut magis idoneae res iudicatae ab adversariis proferri possint. Item vitiosum est id, quod adversarii factum esse contineantur, de eo argumentari, & planum facere factum esse. nam id tantum angere oportet. Item vitiosum est, id augere, quod convenit doceri, hoc modo: *Uti si quis* quem arguat hominem occidisse, & ante quam satis idoneas argumentationes attulerit, augeat peccatum, & dicat, nihil indignum esse, quam hominem occidere, non enim, utriam indignum sit, an non, sed factumne sit, quaeritur. Complexio vitiosa est, quae non, ut quidque primum dictum est, primum complectitur, & quae non breviter concludit, & quae non ex enumeratione certum & constans aliquid relinquit, ut intelligatur, quid propositum in argumentatione sit, quid deinde ratione, quid confirmatione, quid tota argumentatione demonstratum. (g) CONCLUSIOES, quae apud Graecos *ἐπιλογαί* nominantur, tripartitae sunt, nam constant ex enumeratione, amplificatione, & commiseratione. In quatuor locis uti possumus conclusionibus. in principio, secundum narrationem; secundum firmissimam argumentationem, in conclusione. (u) Enumeratio, est per quam colligimus & commonemus, quib. de rebus verba fecerimus, breviter: *ut renovetur*, non redintegretur oratio: & ordine, quidquid erit dictum, referamus, ut auditor, si memoriae mandaverit, ad id, quod ipse meminerit, reducat. Item curandum est, ne aut ab exordio, aut à narratione repetatur orationis enumeratio, facta enim, & dedita opera comparata oratio videbitur esse, aut artificii significandi aut ingenii venditandi, aut memoriae ostentandae causa. Quae propter initium enumerationis sumendum est à divisione. deinde ordine breviter exponendae sunt res, quae tractatae erunt in confirmatione, & conutatione. (x) Amplificatio est res, quae per locum communem instigationis auditorum causa sumitur. Locis communes ex decem preceptis commodissime sumuntur ad augendi criminis causa. Primus locus sumitur ab auctoritate, cum commemoramus, *quanta cura* ea res fuerit diis immortalibus, aut majoribus nostris, regibus, civitatibus, nationibus, hominibus sapientissimis, senatui, Item